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بنا بر اذعان مدیرکل امور مالیاتی، تنها 15 درصد 
واحدهای صنفی مشمول استان اقدام به اجرای 
سامانه  و   )pos( فروشگاهی  پایانه‌های  قانون 
ــزار صندوق مکانیزه  مــؤدیــان کــرده‌انــد و 64 ه
فروش استان فعلًا کارکرد مالیاتی ندارند. شرایط 
بحران کرونا و تاثیر آن بر معیشت مردم و کاهش 
درآمد اصناف بر کسی پوشیده نیست، همچنین 
بخشودگی ها و تخفیف های مالیاتی به خصوص 
از اصناف متضرر از بحران کرونا بسیار ضروری 
است، نباید فراموش کرد که احیای صندوق های 
مکانیزه فروش و اتصال پایانه های فروش به سامانه 
مودیان نباید به معنای افزایش مالیات اصناف منتج 
شود بلکه هدف نهایی از انجام این طرح ،شفافیت 
مالیاتی، مقابله با گران فروشی، برخورد با فروش 

کالای قاچاق و ... است.
ــان رضـــوی، در بــســیــاری از  ــراس ــه گـــزارش خ ب
کشورهای جهان در زنجیره تولید برای کنترل 
جریان گردش کالا و شفافیت مبادلات اقتصادی 
از »صندوق مکانیزه فــروش« استفاده می‌شود. 
ــرای صندوق مکانیزه فــروش ایجاد  هدف از اج
ثبات و نظم در کسب‌وکار، شفاف‌سازی درآمدها، 
هزینه‌ها و مبادلات تجاری مؤدیان از یک‌سو و 
پیش‌بینی‌شده  مالیاتی  تسهیلات  از  استفاده 
برای مؤدیان از سویی دیگر است. علاوه بر این، 
صندوق‌ها مزایای زیادی همچون مشتری مداری 
ــرای ثبت  با صــدور فاکتور الکترونیکی دارد. ب
اطلاعاتی همچون خریدوفروش، موجودی کالا 
یا نگهداری هزینه در یک واحد شغلی و در جهت 
ــرای هر چه‌بهتر قوانین و مقررات مربوط به  اج
مالیات ، از صندوق فروش یا رایانه‌ای دارای برنامه 
دیگر  سویی  از  می‌شود.  استفاده  فروشگاهی 
تمام رفتار اصناف به‌وسیله این صندوق‌ها شفاف 
خواهد شد و صندوق فروشگاهی علاوه بر قابلیت 
دسترسی به گزارش‌های واقعی روزانه و شناسایی 
ــام پــرفــروش و پرمصرف ، مزایایی همچون  اق
صرفه‌جویی در وقت و هزینه را  نیز برای اصناف 
خواهد داشت. امروزه با افزایش آگاهی، مردم خرید 
از فروشگاه‌هایی  را که دارای صندوق‌های مکانیزه 

فروش هستند ترجیح می‌دهند.

سابقه صندوق‌های مکانیزه در کشور	•
مــوضــوع به‌کارگیری »صــنــدوق‌هــای مکانیزه 
فروش« توسط واحدهای صنفی، به قانون برنامه 
پنجم توسعه و سال 90 بازمی‌گردد که بنا بود این 
صندوق‌ها به‌عنوان ابزاری برای »سامان دهی اخذ 
مالیات«، »شفاف‌سازی در درآمدها«، »جلوگیری 
از گــران‌فــروشــی« و »مشتری مـــداری« در قالب 
صدور فاکتورهای الکترونیک و شفاف شدن نظام 
دریافت و پرداخت در واحدهای صنفی وارد ادبیات 
اقتصادی کشور شود اما بعد از گذشت هشت سال، 
به رغم این که مجلس و دولت طی این مدت بارها 
قانون گذاشته و ابلاغیه صادر کرده‌اند اما هنوز 
به دلیل اجــرای ناقص و کج دار و مریز نصب این 
صندوق‌ها و نظام درآمد مالیاتی واحدهای صنفی با 
شفاف نبودن درآمدها،گران‌فروشی و نبود مشتری 

مداری روبه روست.
از ســویی دیگــر نصــب ایــن صندوق‌هــا یکــی از 
مهم‌تریــن گلوگاه‌هــای جلوگیــری از فرارهــای 
مالیاتی و فروش کالاهای قاچاق در کشور خواهد 
بود زیرا طبــق قانون ،صندوق‌هــای )POS( باید 
مستقیم به‌صورت آنلاین به سامانه امور مالیاتی 
وصل باشــد کــه از ایــن طریــق می‌تــوان کنترل 
کامل و قانونی بر نظام داد و ســتد صنفی داشت 
که نه تنها منجر بــه افزایش درآمدهــای مالیاتی 
دولــت خواهد شــد بلکه جلــوی گران‌فروشــی و 
قاچاق کالا را در کشور خواهد گرفت موضوعاتی 
که امــروز مهم‌تریــن معضــات نظــام اقتصادی 
کشــور شــده‌اند.بر اســاس گزارش‌های پیشــتر 
منتشر شده روزنامه خراســان رضوی، نبود ساز 
و کار و سامانه‌های استاندارد تعریف‌شده و  نبود 
‌حمایت‌های مالی لازم برای نصب این صندوق‌ها 
مهم‌ترین موانع اجرای این قانون حداقل در شهر 
مشهد بوده اســت. علاوه بر این با توجه به این که 
دولت برای جبران کســری‌های درآمدی خود و 
اتکای کمتر به فروش نفــت در لایحه بودجه 99 
سهم درآمدهای مالیاتی استان خراسان رضوی 
را حدود هــزار میلیارد تومــان افزایــش داده لذا 
اقدام جدی و پیگیری محکم اجــرای این قانون، 
ضرورتــی غیرقابل‌انکار اســت.مجلس شــورای 
اسلامی در مهر سال گذشــته »قانون پایانه‌های 
فروشــگاهی و ســامانه مودیــان« را تصویب و بعد 
از تایید شــورای نگهبان در ابتــدای آذر به دولت 
ابلاغ کــرد که متعاقبــا رئیس‌جمهور ایــن قانون 
را در 13 آبان ســال گذشــته بــه وزارت اقتصاد و 

دارایی ابلاغ کرد.

قانون جدید چه می‌گوید؟	•
در تعریف پایانه فروشگاهی بر اساس این قانون آمده 
 ، )pos( است "رایانه، دستگاه کارت‌خوان بانکی
درگاه پرداخت الکترونیکی یا هر وسیله دیگری که 
امکان اتصال به شبکه‌های الکترونیکی پرداخت 
رسمی کشور و سامانه مؤدیان را داشته و از قابلیت 
صدور صورت حساب الکترونیکی برخوردار باشد" 

پایانه فروشگاهی تعریف می‌شود.
در تعریف سامانه مؤدیان نیز آمده است "سامانه‌ای 
است تحت مدیریت سازمان که در آن به هر مؤدی، 
کارپوشه ویـــژه‌ای اختصاص‌ می یابد  و تبادل 
اطلاعات میان مؤدیان و سازمان منحصراً از طریق 
آن کارپوشه انجام می‌شود. مؤدیان می‌توانند با 
استفاده از هرگونه سخت‌افزار یا نرم‌افزار اعم از 
رایانه شخصی، پایانه فروشگاهی، سامانه‌های 
ابری یا هر وسیله دیگری که حافظه مالیاتی به آن 
متصل شده باشد، به سامانه مؤدیان متصل شوند. 
مرجع نهایی ثبت، صدور و استعلام صورت حساب 

الکترونیکی، سامانه مؤدیان است."
ــن قــانــون همچنین دربـــــاره اشــخــاص   در ایـ
ــت: کلیه صاحبان  ــده اس مشمول)مؤدیان( آم
مشاغل )صنفی و غیر صنفی( و اشخاص حقوقی 
موضوع فصل‌های چهارم و پنجم باب سوم قانون 
مالیات‌های مستقیم مصوب 1366/۱۲/3 با 
اصلاحات و الحاقات بعدی آن، مشمول این قانون 
هستند. عــاوه بر این ،نحوه اجــرای این قانون، 
نظارت و ضمانت‌های اجرایی آن نیز مشخص‌شده 
است که در حوصله این گزارش نمی‌گنجد. بعد 

از گذشت چند ماه سرانجام سازمان امور مالیاتی 
کشور در خرداد امسال این قانون را به اداره‌های 
کل تابعه خود ابلاغ کرد اما این  را که تا چه اندازه این 
قانون در استان خراسان رضوی اجرایی شده است 

»مدیرکل امور مالیاتی استان« توضیح می‌دهد.
»احمدرضا مدبرنیا« در گفت وگو با خراسان رضوی 
تصریح می کند : کارگروه اجــرای این قانون در 
استان تشکیل‌شده ، از اصناف دعوت به عمل آمد 
ودوره  های آموزشی هم دراین‌باره برگزارشده است 
و حتی کارشناسان امور مالیاتی در اصناف حاضر 
شدند تا راه‌اندازی این پایانه‌ها را اجرایی کنند. اما 
متأسفانه تاکنون آمار قابل قبولی برای اجرای این 
قانون نداریم و برخی اتحادیه‌ها هنوز این فرایند را 

انجام نداده‌اند.

•	)pos( تنها 15 درصد آن هم فقط دستگاه
وی می‌افزاید: بر اساس قانون 15 صنف در قالب 
یا مؤدیان  به‌عنوان اشخاص  51 رسته شغلی 
همان  یا  فروشگاهی  صندوق  نصب  به  موظف 
دســتــگــاه)pos( هستند که در استان خراسان 
ــد مشمولان تاکنون  در  ــوی تنها 15 درص رض
خصوص  انجام این فرایند اجرایی اقدام کرده‌اند. 
 )pos( درواقع اصناف مشمول باید دستگاه‌های
خود را به‌عنوان »پایانه فروش« به سامانه مؤدیان 
متصل کنند که از مجموع حدود 72 هزار مؤدی 
شناسایی‌شده در استان تنها 15 درصد این فرایند 
را انجام داده‌اند. البته باید توجه داشته باشید که این 
اطلاعات بر اساس داده‌های خوداظهاری مؤدیان 
در ثبت رسته‌های شغلی آن‌هــا در سامانه امور 
مالیات است و ممکن است که افراد در ثبت رسته 
شغلی خود مرتکب اشتباه شوند که این موضوع را 
کارشناسان امور مالیات صحت سنجی خواهند 
کرد. علاوه بر این ممکن است یک مؤدی چندین 
دستگاه)pos( در فروشگاه خود داشته باشد که 
مبنای عملکرد ما مــؤدی اســت. بنابراین تعداد 
دستگاه‌های )pos( نمایانگر تعداد مؤدیان نیست.

صندوق های مکانیزه فروش به تاریخ 	•
پیوستند؟

وی درباره سرنوشت صندوق‌های مکانیزه فروش 
و اتصال آن‌هــا به سامانه مؤدیان می‌گوید: در 
قانون جدید، صندوق‌های مکانیزه فروش، دیگر 
موضوعیت ندارند و دستگاه )pos( جای آن‌ها را 
گرفته است. سازمان امور مالیات معتقد است که 

دستگاه )pos( می‌تواند پایانه فروشگاهی باشد 
علاوه بر این هدف نهایی ما این است که به گونه ای 
بتوانیم ترازوهای دیجیتالی  را که در فروشگاه‌ها 

تعبیه‌شده‌اند به سامانه امور مالیاتی متصل کنیم.
بر اساس آمار وزارت صمت، تعداد ۶۴ هزار و 349  
ــروش در واحــدهــای صنفی  صندوق مکانیزه ف
استان فعال هستند. مدیرکل امور مالیاتی استان 
درباره این که چه تعداد از این صندوق‌ها به سامانه 
مؤدیان مالیات متصل هستند ،می‌گوید: هم اکنون 
به‌صورت آزمایشی برخی صندوق‌های مکانیزه را 
به این سامانه متصل می کنیم تا مشکلات و نواقص 
کار مشخص شود. البته اتصال این صندوق‌ها به 
سامانه مؤدیان در تهران به‌صورت آزمایشی به‌طور 

موفقیت‌آمیز انجام شد.

محرومیت از مزایای ماده 100 قانون مالیات 	•
در انتظار اصناف

مدبرنیا می‌گوید: به رغم این که مشوق‌هایی برای 
اتصال دستگاه‌های )pos( اصناف مشمول در نظر 
گرفته‌شده است اما استقبال مطلوب نبوده است و 
می‌طلبد که اصناف در خصوص اجرای این قانون 
جدی‌تر باشند و توجه داشته باشند که به‌طور مثال 
پزشکانی که به اجرای این قانون تمکین نکرده‌اند 
از مزایای ماده 100 قانون مالیات محروم شدند 
و اصنافی که در خصوص انجام  این فرایند اقدام 
نکنند علاوه بر جریمه 2 درصدی از مزایای ماده 

100 قانون مالیات هم محروم خواهند شد.
»رئیس اداره امور اصناف و تشکل‌های سازمان 
صمت استان« نیز در این ‌باره به خراسان رضوی 
می‌گوید: به استناد ماده 71 قانون نظام صنفی  و 
تسهیل دادوستد و شفافیت در مبادلات، هرسال 
اولویت‌هایی برای صنوف مشخص می‌شود که باید 
برای استفاده از صندوق‌های مکانیزه اقدام کنند 
که در سال 99مربوط به 15 اولویت و 50 شغل را 
دربر می‌گیرد. قانون‌گذار هم مشوق‌های مالیاتی 

در نظر گرفته است.
»علیرضا سالاری« درباره دلیل استقبال کم اصناف 
در اجرای قانون و اتصال پایانه‌های فروش به سامانه 
مؤدیان در استان می‌گوید: اگر واحد صنفی از این 
دستگاه‌ها استفاده نمی‌کند بدون شک خودش را 
از مشوق‌ها محروم می‌کند و درگیر محرومیت‌هایی 

هم خواهد شد.
وی می‌افزاید: واحدهای صنفی ملزم به استفاده از 
دستگاه‌ها هستند اما این که چنین کاری نمی‌کنند 

شاید به این دلیل است که مشوق‌ها کافی نیست، 
شاید هم‌زمانی که این سامانه متصل شود وقتی 
باشد که می‌خواهند مالیات قطعی واحد صنفی را 
اعلام کنند و واحد صنفی که دارای صندوق مکانیزه 
فروش است ملاک عمل قرار نگیرد و مالیات علی 
الراس برای واحد رد شود.رئیس اتاق اصناف مشهد 
نیز دراین‌باره به خراسان رضوی می‌گوید: این 
موضوع تنها در حوزه اصناف نیست و حتی پزشکان 
هم استقبال کمی کرده‌اند که به مسائل فرهنگی 
 )pos( بازمی‌گردد که مؤدی می‌گوید اگر دستگاه
را استفاده یا به سامانه مؤدیان متصل کنم مشکلات 

مالیاتی برایم ایجاد می‌شود.

انتقاد به نحوه دریافت مالیات از اصناف	•
محمود بنا نژاد می‌افزاید: بعد دیگر این استقبال  
نکردن ایــن اســت که ما همیشه به نــوع دریافت 
مالیات از اصناف انتقاد داشته‌ایم؛ درواقع مالیاتی 
که از واحدهای صنفی دریافت می‌شود بر اساس 
عملکرد است و نه بر اساس میزان سود و درآمد و 
تنها به میزان گردش مالی واحد توجه می‌شود. 
به‌طور مثال بر اساس میزان سودی که برای فروش 
یک کالا در نظر گرفته‌شده مالیات  دریافت می‌شود 
درحالی‌که واحد صنفی به‌اندازه سود تعیین‌شده 
درآمد ندارد. مثلًا درصد سودی که برای فروش 
یک دستگاه تلفن همراه تعیین‌شده است 7 درصد 
است اما در بازار این تلفن همراه با سود 3 درصد و 
حتی کمتر به فروش می‌رسد. لذا سودی که در بازار 
بابت فروش کالا گرفته می‌شود کمتر از مالیاتی 

است که در قانون تعریف‌شده است.
وی می‌گوید: برای برطرف کردن این ایراد ما به 
دنبال شفاف کــردن درآمدها هستیم به همین 
دلیل از سال 82 مسئله شفافیت درآمدها در قانون 
اصناف آمده است. ما معتقدیم  که باید مالیات  
دریافت شود اما این مالیات باید بر اساس میزان» 
سود« به دست آمده گرفته شود و نه بر اساس میزان 
تراکنش‌های مالی یک واحد صنفی. به همین 
دلیل ما به واحدهای صنفی تأکید می کنیم  برای 
مشخص شدن سود واقعی در خصوص نصب و 
استفاده از سامانه‌های تعیین‌شده اقدام کنند. 
ولی به‌نوعی در برزخ گیر افتادیم  اول این که ممکن 
است در یک فروشگاه چندین دستگاه )pos( مربوط 
به چند بانک مختلف استفاده شود اما این که کدام 

ملاک عمل است هنوز جای سؤال است.
بنانژاد می‌افزاید: در یک دستگاه )pos( هیچ‌کدام 
از هزینه‌هایی که یک واحد صنفی متحمل می‌شود 
منعکس نمی‌شود و تنها میزان گردش مالی دیده 

ــک  ــن‌ی ــود و ای ــی‌شـ مـ
نقص اســت که میزان 
ــود یــک فــروشــگــاه  سـ
ــت. برخی  چــقــدر اسـ
بازاریان هم می‌گویند 
اگر ما این دستگاه را به 
سامانه مؤدیان متصل 
ــور  کنیم ســازمــان ام
مالیات همه اطلاعات 
ما را خواهد داشــت به 
همین دلیل استقبال 
تاکنون کم بوده است 
امــا واحــدهــای صنفی 

باید بدانند بر اساس قانون اگر واحدی  برای اتصال 
ــدام نکند سال آینده مالیات  دستگاه )pos( اق
عملکردش بر اساس تبصره ماده 100 و توافق 
سازمان امور مالیاتی و اتاق اصناف برآورد نخواهد 

شد و دردسرهای زیادی را باید متقبل شود.

چرا صندوق های مکانیزه فروش اجرایی 	•
نشده است؟

رئیس اتاق اصناف درباره صندوق‌های مکانیزه 
فروش نیز می‌گوید: اشکال ما در قانون‌گذاری این 
است که از بالا به پایین است و در اجرا و در سطوح 
پایین با مشکل برخورد خواهد کرد. در خصوص 
صندوق‌های مکانیزه فروش ما بحثی داریــم که 
این سامانه نباید به‌صورت مستقل عمل کند و باید 
به سامانه‌های دیگر متصل باشد و سازمان امور 
مالیاتی به همه سامانه‌ها متصل باشد. در همه 
جای دنیا وقتی شما یک خرید انجام می‌دهید و 
در صندوق مکانیزه فروش ثبت می  شود همزمان  
میزان مالیات بر ارزش‌افــزوده آن و مالیات‌های 
دیگر آن مشخص و در قبض خریدار ثبت و دریافت 
می‌شود و لازم نیست که مــؤدی بعد از چند ماه 
به سازمان امــور مالیاتی مراجعه کند. درواقــع 
زیرساخت »آنلاین« صندوق‌های مکانیزه فروش 
در کشور ایجاد نشده است درحالی‌که اجرای این 

کار اصلًا سخت نیست.
وی می‌افزاید: با اجرای این روش خریدار به‌صورت 
آنلاین مالیات بر ارزش‌افـــزوده خود را پرداخت 
می‌کند و مشخص است که قیمت کالا چقدر بوده 
است و واحد صنفی هم مجبور می‌شود که فاکتور 

رسمی بابت کالای فروخته‌شده صادر کند.
در پایان باید اذعان کرد که اگرچه در ابتدا بنا بود 
که بــرای ایجاد شفافیت صندوق‌های مکانیزه 
فروش در واحدهای صنفی راه‌اندازی و سپس این 
صندوق‌ها به‌صورت آنلاین به سازمان امور مالیاتی 
متصل شود تا خریدوفروش کالاها در واحدهای 
صنفی و خدماتی به‌صورت کاملًا شفاف انجام 
شود اما بعد از سال‌ها به رغم این که بیش از 64 هزار 
مؤدی در استان حداقل  برای نصب صندوق‌های 
مکانیزه اقدام کرده‌اند، امروز بلاتکلیف هستند که 
مالیاتشان بر چه اساس و چگونه محاسبه می‌شود و 
همین‌که تنها 15 درصد از مؤدیان صنفی مشمول 
قانون برای اتصال حتی دستگاه )pos( خود به 
سامانه مؤدیان در استان اقدام کرده‌اند خود بیانگر 
نبود اعتماد حاکم بر رابطه اصناف با امور مالیات از 
یک‌سو و نگرانی از شفافیت در خریدوفروش کالا  و 

خدمات است.

دود مازوت اصفهانی ها در چشم مشهدی ها !
مدیرکل محیط زیست استان: مازوتی را که در اصفهان تولید می شود، برای مصرف به نیروگاه توس می آورند

محمد حسام مسلمی/  آلایندگی نیروگاه های 
مشهد به خصوص نیروگاه توس مدت هاست که 
یکی از چالش های جدی در مدیریت و کاهش 
آلاینده های هوای مشهد است، هرچند از سال 
گذشته تلاش های جدی برای کاهش استفاده 
نیروگاه ها از مازوت انجام شده و به گفته مدیرکل 
محیط زیست استان با کاهش هزار  برابری نسبت 
یه شش ماه اول سال گذشته مواجه بودیم اما 
هنوز مصرف مــازوت در نیروگاه ها به صورت 
100 درصدی حذف نشده است. نکته جالبی 
که مدیرکل محیط زیست استان در گفت و گو با 
»خراسان رضــوی« به آن اشــاره می کند، انتقال 
مازوت تولیدی در اصفهان برای مصرف در مشهد 
است.  تورج همتی مدیر کل حفاظت محیط زیست 
استان به »خراسان رضوی« گفت: برای این که 
بخواهیم سوخت مازوت را از نیروگاه توس حذف 
کنیم، چندین بار مراجعه به مرکز داشتیم وآخرین 
بار سال گذشته در مهر ماه بنده به همراه نماینده 
دادستان و نماینده استانداری به وزارت نیرو رفتیم 
و در آن جا گفتیم مازوتی را که در پالایشگاه اصفهان 

تولید می شود برای مصرف به نیروگاه توس می 
آورند، این مازوت را چرا در اصفهان نمی سوزانید 
و در مشهد می سوزانید؟ اگر قــرار است چنین 
اتفاقی بیفتد، در همان اصفهان مصرف بشود. 
وی افزود:  الان هم  اگر شرایط اضطرار و زمستان 
سرد در پیش داشته باشیم شاید درخواست بدهند 
که گاز طبیعی به آن ها نمی رسد و اجازه بدهید 
مازوت مصرف کنیم، ضمن این که مصرف مازوت 
ــت. همچنین به  ــد حــذف نشده اس 100 درص
ــزارش ایسنا، مدیرکل محیط زیست استان  گ
گفت: مصرف مازوت در شش ماه نخست امسال 
در نیروگاه‌های مشهد بیش از هزار  برابر نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته اما در 
مقابل مصرف گازوئیل نسبت به سال گذشته 2.5 
برابر افزایش یافته است. در شرایط بحران آلودگی 
هوا فقط می‌توانیم اقدامات اضطراری انجام 
دهیم و از فعالیت برخی کارخانه ها به ویژه صنایع 
کانی غیرفلزی و صنایع فلزی به صورت موقت 
جلوگیری کنیم. همچنین در خصوص نیروگاه‌ها 
در حال هماهنگی با وزارت نیرو و استانداری 

هستیم که سوخت نیروگاه‌ها در شرایط اضطرار 
باید پاک باشد و از گازوئیل استفاده نکنند. تورج 
همتی اظهار کرد: سوخت نیروگاه توس بر آلودگی 
هوای مشهد تاثیر زیــادی دارد. سال گذشته تا 
آبان، به طور روزانه سه میلیون لیتر مازوت، یعنی 
معادل مصرف سوخت تمام خودروهای مشهد 
مصرف می‌کردیم که هم اکنون ایــن میزان به 
شدت کاهش پیدا کرده است. پس از آن در وزارت 
نیرو پیگیری کردیم که باید سوخت نیروگاه توس 
تغییر کند. هم اکنون نیروگاه حتی اگر بخواهد 
دو روز هم سوخت مــازوت استفاده کند، باید از 
استانداری مجوز بگیرد، البته همچنان این نیروگاه 
درآلودگی مشهد نیز نقش دارد چرا که از گازوئیل 
استفاده می‌کند. وی افزود: در شش ماه نخست 
امسال ۱۵۲ پایش در حوزه صنعت انجام دادیم 
و برای ۱۰۱ مورد اخطاریه زیست محیطی صادر 
کردیم. اگر مشاهده کنیم که وضعیت کارخانه‌ای 
حادتر شده است، آن را به مراجع قضایی معرفی 
خواهیم کرد. همتی همچنین در خصوص عوامل 
تاثیرگذار بر آلودگی هــوای مشهد اظهار کرد: 

شرایط توپوگرافی و جغرافیایی مشهد به نوعی 
است که از شمال و جنوب به ارتفاعات بینالود و 
هزار مسجد ارتباط دارد و امکان جابه‌جایی هوا در 
شرایط طبیعی کم است. حتی در فصول تابستان 
و بهار هم می‌توانیم شاهد ناپایداری جوی هوا در 
مشهد باشیم. مدیر کل حفاظت محیط زیست 
استان در خصوص علت اصلی آلودگی هوای 
مشهد گفت: براساس بررسی‌ها و مطالعاتی که 
شهرداری از طریق مشاوران دانشگاهی انجام 
داده، ۶۴ درصد سهم آلودگی هوای مشهد ناشی 
از خودروها و حمل‌ونقل عمومی است و بقیه آن را 
صنایع و کارخانه ها تشکیل می‌دهند. از آن جا که 
برنامه و راهبرد درستی در مدیریت حمل و نقل 
وجود ندارد، تنها راه ممکن اعمال محدودیت‌ برای 
خودروها و حوزه صنعت است. وی در خصوص 
وضعیت اجرایی طرح L.E.Z نیز گفت: این طرح از 
۲۵ مرداد آغاز شده و به صورت مکانیزه برای راننده 
خودرویی که معاینه فنی ندارد به محض عبور از زیر 
دوربین تذکر و اخطار ارسال می‌شود. هم اکنون 

این طرح بیشتر قابلیت فرهنگ سازی دارد.

سهم 5 درصدی اتوبوسرانی در 	•
شاخص‌های آلودگی هوا

با ایــن حــال مدیرعامل ســازمان اتوبوســرانی 
شــهرداری مشــهد گفت: برابر طرح مطالعاتی 
سیاهه انتشار آلودگی هوای مشهد، سهم ناوگان 
اتوبوسرانی مشهد در اکثر شــاخص ها کمتر از 
5 درصد اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 

شهرداری، حسینقلی زاده مقدم افزود: موضوع 
کاهــش آلودگی هــوا از اهمیــت ویــژه ای برای 
سازمان اتوبوســرانی برخوردار است، بر همین 
اســاس نگهــداری و تعمیــرات نــاوگان، بهبود 
عملکرد ناوگان، اصلاح خطوط و تأمین ناوگان 
جدیدو بازســازی اتوبوس های نــاوگان موجود 

مورد توجه قراردارد.


